UNDAÇAO
RA A CON§ERVAÇAO
A PHODUÇAO'tr. A PHODUÇAO

FLOFIESTAL
Do EsrADo oç sÃo pnulo

I

PORTARIA FF n" 0í9/2012

Assunto: Dispõe .aobre ,a composição ê

vigência do Gonselho de Apoio a Gestão do;'
,rÊffi

"".",,ff
ttilúÍiL: ,§lfifl"i j"r:"Tl,tf,;lo,ao"Emissão:05/03,?012

Estadual da Serra do lllar - PEStl, biênio 2O12'l
2}tl3 e dá providências corrélahs.

O Diretor Executivo'da Fuldação para a Conservação e a Produ.ção flofestal do

Estado d9 são Paulo.-'Fundação Florestal, no uso de suas atfibuições'legais e

COTVSTDERA;NDO o que estabelece " !9i Federal no 9.985, de 1! de julho de

2000,,que inàtitui o Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza -
SftÚâ,'u olpecreto no 4.340, de22de ago§to de 2002, seu Regulamento;

COn STDEfiàATUDO que o Decreto Estadual no 49.672, de Ç6 de junho de 2005,

dispõe.sobre a criaçfo, eomposição e estabêlece diretrizes para o funcionamento

do'colnselho consültivo em uniâades de con§ervaçflÔ de proteção integral' do

Estado de São Paulo;

i

CONSTDERAIUDb o Decreto Estadual no 56.500, de I de dezembro de 2010; que

cria.o Parque Estadual Restinga de Bertiog?, 9 o Decreto N: 1q,2§J, de 30 de

agosto Oe igf7, qr;e crip o Parque'Êstadual.da Serra do Mar - §úcleo Bertioga-

COn STDERÁMO a necessidade de consslidar um trabalhs que já vem'sendo

realizado pela população local e regional,. eom a pàrticip1rg. d" várias

instituiçÕes'ê autàriíade-s afetas às questÕes sócio-ambientais da Unidade;

RESOLVE:
"

Artigo 1o Deelarar institúído o Conselho Consultivo do Parque Esta$ugf da Restingp de

iüi6!a - ÉEnÉ ã do ruú"eo,Bertioga do Parque Estadual da Serra do Mar -'PESM, será

úi"ótãAo, Wt'l1(doze) rnembros tiíulares e 12 (doze) membrgs suplentes,,a saber:

' SECRETABIA DO
MEIOAMBIENTE

REPRESENTAÇÃO DE GOVERNO REPRE§ENTAçÃO DA SOCIEDADE GIVIL

1

.Titular:
FUNDAçÀO FLORESTAL

Nome: Carlos Séigio dos Santos RG: ô.169'540

Suplente: FUNDAçAO FLORESTAL

Nome: Edson Marques Lobato RG: 12.138'382

Nome: Vinicius BerloÍi Zeidan RG: â7.925'356-4

suptente: Assoc. Do§ PROPRIETARIOS
,

ri resta RG: ezgloTiQl

Flua do Horto, 931 - Horto Florestal - CEP 02377-000 - Sáo Paulo - SP
PABX (011) 2997-5000 - Fax ramal: 242 e'mail" fflorestal@ÍÍlorestal@sp.gov.br

fr/
DO

www. filorestal.sp. gov.br

f,,' ,-

ffi
FUNDAÇÃCI
PARA A CONSERVAÇ_ÃO
É A PFr ODUÇAO
FLOHE§TAL
DO.,ESTADO,DE SAO PAULO

SECÊETABIA DO
MEIOAMBIENTE

2 Titular:CBRN

Nome: Agnes Junqueila Crespo RG:.32.348-2í$3

Suplente: GETESB :

I

Titular: ASSOC.TMORADA bÀ PRAIA

Nome: Roney Lima RG: 28-549.122-2

Suplenle: CENTRO COMUHIT. GT ARATUBÀ

Nome: João Carlos M. C' JÚniôr RG:30,070'73S3

3 Titular: FUNAI

Nome: Márcio José Alvirn RG: 2.375.667

Suplente: FUNAI
:

Nbme: Maria fúcia lrarit de Carvqlho -RG: 10.202.183-{

l..rtular: FED, CIUARATUBA - "

Nome; Ricardo Luiz S. Carvalho . RG: 3.523.124-§

Suplente: A§sOc. ÀÍtilgo§ R. DE s. iOUneuçO

Nome: Antonio Carlos Ribeiro Mendes RG;4.i18-037-7

4 Titular: CBH-BS

Nome: Nélson Antonio Portéro Júnior RGi â065'11s8

Suplente: CBH-ES

Nome:CelsoGqragnani' : -" RG:4.5S4.SS&5

Titular: Rff m'RangUE DAS' NEBLINA§

Norne: Guilherme RocfrdDia§ RG: 2O.868.085-8

Suplente: .RPPN-H ÊRCULES FLORENCE

lrtome: Italo Mazzarplla RG:13.856.3m-7

5 Titular: PREF: IiUNIC|PAL DE SERTIOGA

Norne: Bolíver BarbantiJúnior RG: 5'739.1§9

Suplente; PREF- I|íUNICIPAL DE BEFTIOGA,

Nome: Maria de Carvalho Tereza RG: 11.871.411

Titular: §ESC DE BERTIOGA

Nome: Marco§ Roberto Laurenti RG: 15.626.583

Suplentg: RPPN-GOST'Â BLANCA

Nome: Patrícia Alcalá RG: 19.185.535

6 Titularl PREF; MUN§IPAL DE BERTIOGA

Nome: José Marcelo Eerreira Marques RG:5.947.274.1

Suplente: PREF. lrlUNlClPAL DE,BERTIOGA

Nome: José Luiz'Zupipani I BG: 5.328.978

Ítular: ASSOC. INDIGENA RIO SILVEIRA

Nome; Vando dos Santos RG:24.786.18$6

Suplente: ASSOCi DOS OSTREIROS

Norne:'Gabriela Nasdmqnto Gordilho RG: 26'681.887-0

7 'Titular: |N§TITUTO'GEOLOGIGO - lG

Nomq Vânia Aparecida dos Santos RG: 12,271.808{

suplenÍe: tNsTlTUTo DE BlCIClÊNCIAS - USP

Nome:-Francísca Carolina do Val RG: 3.244-537

Titular: A§SOG' MONITORES DE BERTIOGA

Norne; Çarlos Françisco Oliveira Jaqueire RG:'l 9. 1 80.989

suptente:Assoc: É, oe eoRRlEÀ§ DE AVEI'ITURA

Nome: Francisco Martinez Peres Filho RG:11.598.138

I TitU]Ar: CÂíUARA I,ITUNICIPAL DE,BERTIOGA

Nome:.Antonio Rodrigues Filho' RC; AeeA'222

suplenê: cÂmARA MUlt. Ó-: BERTIoGA

Nome: Renato Faustino RG, 11.732.721

Titular: ROTARY GLUB RIVIEBA

Nome: Francisco Paula Lima Fílho RG: 3.201.0904

Suplente: LOJAS MAçONICAS

Nome: Arner José Feies RG: 2.273.968

I Titurâr: CÂMARA MUNICIPAL DE BERTI9GA

Nomq Marcelo Heleno Vilares RG: 24.621.825' /.
Suptente; cÀMARA tilufu. oe BERTIoôA

Nome: ltley Vaz Finto Lyra 'RG: 18.936'957

Titular: FACU LDADE EERTIOGA'FABE

Nome: Guiiherme Luiz Roárigues Perez RG:30'346"77'l

Suplente: LrNll/. SANTA CECILIA

Noqe: Paulo dê $alles P. sampaio lc'l$p-ry|

DO

Rua do Horto, 931 - Horto Floreslal ' CEP 02377000 - São Paulo -.Sl
PABX (011) 29925000: Fax ramal'"242 e-mail: ÍÍlorejstal@ÍÍlorestal@sp.gov-br

www.ff I orestal.sP. gov. br

ãtrÀ4
loodHnoo fYl)*lr.o)7

F,U.NDAÇÃO
PARA, A CONSEBVAÇÃO
E:4 PBODU:ÇÃO
FLOHEST.AL

JDO',ES?ADO DE SAO.PAULO

10 Titular: CONDEMA
:

Noqe: André Rogério de Santana RG:124.794,52S0

Suplente: GOI{TUR
,

Nomel Rodrigo Lacerda Gueneiro RG:'29.304.518-5

Titular: ONc'- ASSOC. PARCEL

Nome: Cássia db Éreitas RG: 15.283.315

.suplente: ONG - ALHORTE
]

Nome: Roberto Suzano Bleier RG:3'345.74G'42

11 Titulâri CODESP

Nomç: Aexandrâ SoÍia Grota. , RG:23.304.982-+

Suplentê: DEFESA CIVIL
.a

Nome: PlÍnio de Lima Aguiár RG: 29.500.162-8

Titular: ASSOC. ENG. ARQ. E AGR, DE BERTIOGA

Nome: Paulo§oberto Maria Velzi' RG: 6.894-321-0

Suplente:OÂB

Norne: Marcoq Quinta,nà RG: 12.905-131-7

12 Titular: ÔHU

Nome: Luis'Carlos Raçhid 'FtG: 6;387.297-3

Suplente: POLIGIA AilíBl ENTAL

'Nome: 2o T. Fernando Burgos Garcia RG: 27.553.956*8

Titular: ASSOC. TUR: HOTELARIA t{AUnCp

Nome: OauOio Prestes Júnior .' RG:'í4.883.822

Suplente: q.D.L. DE BERTIOGA

Nome: Marisa G. Negro RG:8.299.54&1

Artigo 20 O respectivo Conselho de Apoio à Gestão, ora constitltí{o, Jef o"prazo
de 90 (noventa) dias, para cCIncluir seu RÊgirnento lnterno já ,preliminaÍrnente
elaborado; submetendo-os à apreciação da Diretoria Executiva dá Fundaçao para

a
fonservaeao

e a ProdrTo Floresta[do Estado'de São_Paulo;

conselho será de dois anos,Ar,tigo 3" O mdndato dos mernbro§ do respectiVo
podãndo ser'renovado 'por igual período e nâo será remunerado, sendo

considêrado de atividade de relevante interesse público.

- Artigo 40 A estrutura organizacional para o funcionamento do'Consetho de Apoio

à Gãstão será diseiptinada pelo gue dispôérn Regimento lnterno rê§pêctivos,

observadas as normas constantes do Decreto no. 49,672, de 06 de.iulho dê 2005-

Artigp 5u Em conformidade com o Decreto no. 49.672, de 06 de junho de 2005, o

presêntê Conselho Gestor será presidido pelo rêsponsável pelo,.expediente e

bestor do Parque Estadual da Restinga de Bertioga - PER.p e do Núcleo Bertioga -
ão Parqge Estadual da Sena'do Mar - PESM, Carlos Sqrgio dos §antos e na

irnpossibilidade do cumprimento das suas funÇÕes será iepresentada pelâ sua

suplente, Edson Lobato, devidamente designada pela lnstituição.

Rua do Horto, 931 - Horlo Florestal - CÊP 02377-000 - São Paulo - SP
PABX (CI11) 2997-5000 - Fax ramal: 242 e-mail Íflorestal@íflorestal@sp.gov.br

, www.fÍlorestal.sP.gov.br
SECBETARIA DO
MEIOAMBIENTÉ

,FUNDAÇAg
PARA A CONSERVAÇAO
T'n PRoDUÇÃo
FLORE.STAL
DQ ES'INDO PE SAO'PAULO

SECBETARIA DO
MEIOAMBIENTE

Artigo 60 Em conforrnidade com o Decreto no. 49.672, de Q6 de junho de 2005,
ieconhece o Paulo Roberto Maria Velzi como

j Secretário Executivo deste

.

Artigo 7" O Presidente do, Conselfo de-Apoio à. Gestão develá encaminhar,
anualmen{e, a partir da publicaçáo desta Portaria Normativa, avaliação sobre as
atividades desenvolvida§ pelo:eônselho à Diretoria Executiva da Fundaçao para a
ConseruaçãoeaPíÔduçãoFlorestaldoEstadodeSãoPaulo;

Artigo 8o Esta Portaria çntra.rá'em vigor na data da sua assinatura

Diretoria Executiva, emOS de rnárço de2D12.

JOAÔ BRUNO
Diretor Executivo

Rua do Hortoi 931 - Horto Florestal - CEP 02377-000 - São Paulo. SP
PABX (011) 2997-5000 - Fax ramal: 24Ze-mall: ÍÍlorestal@Íflorestal@sp.gw.br

uÍww.fÍlorestal. sP. gov. b r

po ÉÉí to